



MUNICÍPIO DE CAMINHA
GABINETE DE CANDIDATURAS, EMPREITADAS E APROVISIONAMENTO
CONTRATAÇÃO PÚBLICA

INFORMAÇÃO INTERNA Nº124/2025	
PARECER	DESPACHO
visto. Propõe-se a abertura do procedimento em que, assim como a apurar do respectivo minuta contratual que se anexa. 06.05.2025 <i>[Signature]</i>	Nos termos de inferir a parecer e providenciar. Apresenta. $\frac{6}{05}$ $\frac{28}{28}$

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO – PROCEDIMENTO DE CONSULTA PRÉVIA

“66_AD_E - PAVIMENTAÇÃO EM BETUMINOSO DO TROÇO SUL DA ESTRADA DA PONTE (TOPO SUL) – VILAR DE MOUROS”

- No seguimento da autorização de abertura do procedimento supramencionado, através de despacho datado de **11 de abril de 2025** do Sr. Presidente da Câmara, no uso de competências próprias, foi convidada a apresentar proposta, a seguinte entidade, **Coesão Vertical, Engenharia & Construção**, sendo o valor base do procedimento no valor de **€ 15.595,00 (quinze mil quinhentos e noventa e cinco euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.**

- A entidade convidada, apresentou proposta, no valor **€ 15.595,00 (quinze mil quinhentos e noventa e cinco euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.**

Considerando:

- A informação dos serviços, a proposta apresentada no valor de **€ 15.595,00 (quinze mil quinhentos e noventa e cinco euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor**, foi considerada aceite por respeitar o solicitado no caderno de encargos.

- Que os trabalhos terão o seu início, após a assinatura do Auto de Consignação, que deverá ocorrer no período de 30 dias após a assinatura do contrato, sendo executados no prazo de 30 dias.

[Handwritten mark]



MUNICÍPIO DE CAMINHA
GABINETE DE CANDIDATURAS, EMPREITADAS E APROVISIONAMENTO
CONTRATAÇÃO PÚBLICA

Pelo exposto propõe-se:

- Que a **PAVIMENTAÇÃO EM BETUMINOSO DO TROÇO SUL DA ESTRADA DA PONTE (TOPO SUL) – VILAR DE MOUROS**, seja adjudicada ao concorrente **COESÃO VERTICAL, ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO** pelo preço contratual **€ 15.595,00 (quinze mil quinhentos e noventa e cinco euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor**.
- O registo do compromisso será efetuado, de acordo com o n.º 1 do artigo 8.º do DL n.º 99/2015, de 2 de junho, devendo estar salvaguardada a disponibilidade de fundos.
- A aprovação da Minuta do contrato, de acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 98º do CCP, na sua redação atual.

MC, 2 de maio de 2025

A Técnica Superior

Sandra Ferreira

Requerente: Município de Caminha
Obra: PAVIMENTAÇÃO EM BETUMINOSO DO TROÇO SUL DA
ESTRADA DA PONTE (TOPO SUL) – VILAR DE MOURÓS

Ref.ª 0082025
Data: 16/04/2025

CÓDIGO	DESIGNAÇÃO	UN	QUANT.	P. UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
1	TRABALHOS PREPARATORIOS					
1.2	Trabalhos relativos à montagem, exploração e desmontagem final do estaleiro, ou quaisquer outra instalação de apoio e proteção de obra, incluindo vedação de obra, execução de trabalhos de proteção e segurança de pessoas, terrenos e bens, fornecimento e montagem de placa identificativa da obra (modelo a fornecer pelo dono de obra), equipamentos, sinais, adjudicatário e demais informação, nos termos dos regulamentos e legislação em vigor e todos os trabalhos e materiais necessários, de acordo com o Caderno de Encargos.	cj	1,00	472,50 €	472,50 €	
1.2	Limpeza e remoção de toda a vegetação ervácea e detritos existentes na plataforma, incluindo transporte a vazadouro dos produtos removidos.	m2	1050,00	0,45 €	472,50 €	
TOTAL 1 - TRABALHOS PREPARATORIOS						945,00 €
2	PAVIMENTAÇÃO					
2.1	Fresagem do pavimento betuminoso numa espessura de 0,05m nos limites laterais da estrada para encaixe do novo pavimento com valetas e bermas existentes.	m2	610,00	2,50 €	1 525,00 €	
2.2	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo AC12 Surf, numa espessura de 0,06m após compactação mecânica, incluindo rega de colagem.	m2	1050,00	12,50 €	13 125,00 €	
TOTAL 2 - PAVIMENTAÇÃO						14 650,00 €
TOTAL EMPREITADA						15 595,00 €

Ao valor total acresce o valor do IVA à taxa legal em vigor





Requerente: Município de Caminha
Obra: PAVIMENTAÇÃO EM BETUMINOSO DO TROÇO SUL DA
ESTRADA DA PONTE (TOPO SUL) – VILAR DE MOUROS

Ref.º 0082025
Data: 16/04/2025

CÓDIGO	DESIGNAÇÃO	UN	QUANT.	P. UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
RESUMO						
1	TRABALHOS PREPARATORIOS					945,00 €
2	PAVIMENTAÇÃO					14 650,00 €
TOTAL EMPREITADA						15 595,00 €

Ao valor total acresce o valor do IVA à taxa legal em vigor

DAVID
MANUEL
CERQUEI
RA NUNES

Assinado de forma digital por DAVID
MANUEL CERQUEIRA NUNES
DN: cn=DAVID MANUEL CERQUEIRA
NUNES, sn=CERQUEIRA NUNES,
givenName=DAVID MANUEL, c=PT,
o=COESAO VERTICAL ENGENHARIA
- UNIPessoal LDA, ou=Certificate
Profile - Qualified Certificate -
Representative, title=ASSINAR
PROCEDIMENTOS CONTRATACAO
PUBLICA E COMUNICACOES IMPIIC,
email=dauid.nunes@coesaovertical.pt,
serialNumber=PNOPT-15286099
Dados: 2025.04.16 17:38:38 +0100'



MINUTA DO CONTRATO

"66_2025_AD_E- PAVIMENTAÇÃO EM BETUMINOSO DO TROÇO SUL DA ESTRADA DA PONTE (TOPO SUL) – VILAR DE MOUROS"

- Aos ____ dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, nesta Vila de Caminha, edifício do Município de Caminha, compareceram como outorgantes: -----
- Primeiro: Rui Miguel Rio Tinto Lages, natural da freguesia de Caminha Matriz, com residência profissional na Largo Calouste Gulbenkian, 4910-113 -Caminha, Presidente da Câmara Municipal de Caminha, desde o dia 19 de setembro de 2022, que outorga em sua representação. -----
- Segundo: **David Manuel Cerqueira Nunes**, com o NIF **243 760 884** residente na **rua de merim, nº 155, 4990-096 Ponte de Lima**, na qualidade de representante legal da firma **Coesão Vertical, Engenharia & Construção** com n.º de identificação fiscal **517 666 367**, com sede na **rua Dr. Francisco Sá Carneiro, nº 34 3º fração AU, 4990-024 Ponte de Lima**, com poderes para este ato, de acordo com certidão permanente. -----
- Assim presentes, pelo primeiro outorgante, e tendo em conta: -----
- O despacho de adjudicação e de aprovação da minuta do contrato, datado de ____ de maio de 2025, do Sr. Presidente da Câmara; -----
- É celebrado o presente contrato, sujeito às seguintes cláusulas: -----
- Primeira: O presente contrato tem por objeto a execução da empreitada para **"PAVIMENTAÇÃO EM BETUMINOSO DO TROÇO SUL DA ESTRADA DA PONTE (TOPO SUL) – VILAR DE MOUROS"**, de acordo com os termos e condições estabelecidos na proposta do segundo outorgante e no caderno de encargos. Fazem parte integrante do contrato todos os documentos previstos no n.º 2 do artigo 96.º do CCP, na sua redação atual. -----
- Segunda: O valor contratual é de **€ 15.595,00 (quinze mil quinhentos e noventa e cinco euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor**. -----
- Terceira: Os trabalhos terão início no dia útil imediato ao da consignação, e serão integralmente executados no prazo de trinta dias. O encargo orçamental para o presente ano económico é de **€ 15.595,00 (quinze mil quinhentos e noventa e cinco euros) acrescidos de IVA à taxa legal em vigor** e, será suportado pela classificação económica 07.03.03.01, na orgânica 02, referente ao PPI 2025-I-42. -----
- Quarta: O compromisso para o ano de 2025 encontra-se registado sob o n.º ____/2025 e, sob a contração da dívida n.º ____/2025. -----
- Quinta: Não será exigível a prestação de caução, nos termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 88.º do CCP. Será feita a retenção no valor de 5%, em cada um dos pagamentos a efetuar por conta do contrato a celebrar. -----





--- Sexta: O primeiro outorgante designa a técnica, Luís Gonçalves para gestor do presente contrato, cuja função é de acompanhar a execução no mesmo, de acordo com o artigo 290.º-A, do CCP. -----

--- Este contrato foi lido em voz alta e explicado o seu conteúdo na presença simultânea dos intervenientes e julgado, conforme por eles vai ser assinado. -----

O Primeiro outorgante:.....

Os Segundos outorgantes:.....

